
 

 
Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 

Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 
 1 

 



 

 
Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 

Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 
 2 

FICHA TÉCNICA 

Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

Prefeita - Magdala Furtado  

 

Equipe Técnica 

Mariangela Correa Laydner – Engenheira Civil e de Segurança do Trabalho 

Anna Clara Muniz Correia – Estagiária de Engenharia Ambiental 

Arnaldo Mailes Neto – Engenheiro Ambiental 

Gabriela Vieira de Sousa – Engenheira Ambiental 

João Victor Malheiros Vidal da Vinha – Engenheiro Ambiental 

Louise Pinho Novaes – Engenheira Ambiental 

Nathália Miranda das Chagas – Engenheira Ambiental  
[...]
Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 

Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 
 124 

Quadro 17 - Parâmetros físicos, químicos e biológicos analisados em cada ponto amostral. 

Pontos Amostrais 
Parâmetros 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 

Alumínio Dissolvido 
(mg/L) X x x x x x x x x x x x x 

Cádmio Total (mg/L)           x   

Chumbo Total (mg/L) X x x x x x x x x x x x x 

Clorofila-a (µg/L) X x x x x x x x x x  x x 
Cobre Dissolvido 

(mg/L)           x   

Condutividade (µS/cm) X x x x x x x x x x x x x 

Cor Verdadeira (uH) X x x x x x x x x x x x x 

DBO - 5 Dias (mg/L) X x x x x x x x x x x x x 

DQO (mg/L) X x x x x x x x x x x x x 
Enterococcus faecalis 

(NMP/100mL) X x x x x x x x x x x x x 

Feofitina-a (µg/L) X x x x x x x x x x x x x 

Ferro Dissolvido (mg/L) X x x x x x x x x x x x x 

Fitoplâncton (Cels/mL)        x      

Fosfato (como P) (mg/L) X x x x x x x x x x x x x 

Fósforo Total (mg/L) X x x x x x x x x x x x x 

Índice de Fenóis (mg/L) X x x x x x x x x x x x x 

Manganês Total (mg/L) X x x x x x x x x x x x x 

Níquel Total (mg/L)           x   

Nitrato (como N) (mg/L) X x x x x x x x x x x x x 

Nitrito (como N) (mg/L) X x x x x x x x x x x x x 
Nitrogênio Amoniacal 

(mg/L) X x x x x x x x x x x x x 

Nitrogênio Total (mg/L) X x x x x x x x x x x x x 
Oxigênio Dissolvido 

(mg/L) X x x x x x x x x x x x x 

pH X x x x x x x x x x x x x 

Salinidade (ppt) X x x x x x x x x x x x x 
Sólidos em suspensão 

totais (mg/L) X x x x x x x x x x x x x 

Temperatura (°C) X x x x x x x x x x x x x 

Turbidez (UNT) X x x x x x x x x x x x x 
Vazão por Molinete 

(m³/h) 
X x     x  x    x 

Zinco Total (mg/L)           x   

Fonte: Autoria Própria (2024), CILSJ (2023).



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 125 

Quadro 18 - Resultados analíticos de amostragem da qualidade da água do Reservatório de Juturnaíba e do Rio São João. 

Pontos Amostrais 

Parâmetros 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 

Alumínio 

Dissolvido 

(mg/L) 

0,024 0,035 0,026 0,006 0,071 0,014 0,033 0,042 0,201 0,104 0,123 0,072 0,034 

Cádmio Total 

(mg/L) 
          <0,0005   

Chumbo Total 

(mg/L) 
<0,0002 <0,0002 <0,0002 <0,0002 <0,0002 <0,0002 <0,0002 <0,0002 <0,0002 <0,0002 <0,0002 <0,0002 <0,0002 

Clorofila-a 

(µg/L) 
0,27 1,14 0,53 <0,01 0,3 1,53 0,27 1,19 1,07 10,15 1,6 3,56 1,07 

Cobre 

Dissolvido 

(mg/L) 

          N.D.   

Condutividade 

(µS/cm) 
79 47 43 32 42 53 20 59 37 36 35 108 20500 

Cor 

Verdadeira 

(uH) 

25 15 50 5 100 10 100 20 10 250 50 250 50 

DBO - 5 Dias 

(mg/L) 
14 5 18 5 9 10 5 17 5 19 5 42 5 

DQO (mg/L) 23 14 31 <10 17 19 <10 19 <10 42 12 341 23 

Enterococcus 

faecalis 

(NMP/100mL) 

228 <1,0 195 422 987 985 <1,0 10 1 15,4 <1,0 4,1 74,8 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 126 

Pontos Amostrais 

Parâmetros 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 

Feofitina-a 

(µg/L) 
0,11 0,72 0,96 0,68 0,12 0,08 0,85 1,93 1,74 11,53 0,83 9,52 1,17 

Ferro 

Dissolvido 

(mg/L) 

0,259 0,481 0,227 0,037 1,094 0,024 0,195 0,117 1,071 0,162 0,297 0,487 0,021 

Fitoplâncton 

(Cels/mL) 
       5037      

Fosfato (como 

P) (mg/L) 
0,07 0,09 0,1 N.D. <0,06 0,27 <0,06 <0,06 <0,06 <0,06 <0,06 0,07 N.D. 

Fósforo Total 

(mg/L) 
0,04 0,05 0,05 <0,01 0,02 0,14 <0,01 0,02 0,02 0,1 0,01 0,51 <0,01 

Índice de 

Fenóis (mg/L) 
N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 

Manganês 

Total (mg/L) 
0,025 0,074 0,077 0,018 0,079 0,045 0,025 0,017 0,064 1,183 0,062 0,333 0,017 

Níquel Total 

(mg/L) 
          <0,001   

Nitrato (como 

N) (mg/L) 
0,39 0,39 0,33 0,19 0,31 0,45 0,15 0,14 0,17 0,24 0,13 0,17 0,11 

Nitrito (como 

N) (mg/L) 
0,01 0,03 0,03 <0,01 0,03 0,13 <0,01 0,01 0,01 <0,01 0,01 <0,01 0,01 

Nitrogênio 

Amoniacal 

(mg/L) 

N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 0,08 N.D. 0,05 0,15 0,13 0,07 0,06 0,07 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 127 

Pontos Amostrais 

Parâmetros 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 

Nitrogênio 

Total (mg/L) 
1,1 2,6 0,7 0,8 1,1 23 0,5 0,8 2 2,2 0,7 1,7 1,7 

Oxigênio 

Dissolvido 

(mg/L) 

4,4 4,5 4,74 4,95 4,8 4 4,9 4,58 5,41 5,63 5,51 3,98 4,38 

pH 6,71 6,23 6,26 6,59 6,8 6,66 6,55 7,6 6,84 6,16 6,44 7,15 8,1 

Salinidade 

(ppt) 
0,04 0,02 0,02 0,01 0,02 0,02 0,01 0,03 0,02 0,01 0,01 0,05 12,22 

Sólidos em 

suspensão 

totais (mg/L) 

23,5 11,5 10 3 2 12 12 11 26 140,5 5 579,5 12,5 

Temperatura 

(°C) 
27,44 26,62 27,19 25,54 29,53 28,41 28,1 28,86 29,77 28,45 28,66 28,4 27,1 

Turbidez 

(UNT) 
35,4 11,7 13,4 2,9 8,1 8 12,7 25,2 10,2 104 20,2 281 10,5 

Vazão por 

Molinete 

(m³/h) 

1,73 1,168     11,21  -    49,275 

Zinco Total 

(mg/L) 
          0,06   

Fonte: Autoria Própria (2024); CILSJ (2023)



  

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 

128 

3.2.2. CAPTAÇÃO E ADUÇÃO DE ÁGUA BRUTA 

A captação e adução de água bruta são etapas fundamentais no processo de 

abastecimento de água. A captação é o processo inicial que envolve a obtenção da água 

a partir de mananciais naturais, como rios, lagos, represas ou aquíferos. Nesta fase, são 

utilizadas estruturas como bombas, comportas e sistemas de filtragem preliminar para 

coletar a água bruta, garantindo que a quantidade necessária para atender à demanda 

seja capturada de maneira eficiente e sustentável. 

A adução refere-se ao transporte da água bruta captada até as estações de 

tratamento. Este transporte é realizado por meio de tubulações ou canais, que devem 

ser projetados para minimizar perdas e garantir a integridade da água ao longo do 

percurso. O sistema de adução deve ser cuidadosamente planejado para lidar com 

variações no fluxo e garantir a entrega contínua de água à planta de tratamento. 

A água bruta utilizada no sistema é captada do lago do reservatório de Juturnaíba 

(Figura 50). A partir das instalações de captação, essa água é direcionada para a estação 

de tratamento com uma vazão de cerca de 1.800 L/s, dividida entre duas unidades de 

tratamento: a ETA I e a ETA II. 

Figura 50 – Localização Captação – Represa de Juturnaíba.

 

Fonte: Autoria Própria (2024). 



  

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 

129 

Na ETA I, a captação ocorre por gravidade, conduzindo a água do flutuante até a 

margem da lagoa, onde as bombas, localizadas na margem, realizam o bombeamento. A 

ETA I opera com duas bombas, com capacidade total de 300 L/s, podendo chegar até a 

500 L/s. Já a ETA II conta com quatro bombas, das quais três estão em operação e uma 

permanece em reserva. Cada bomba da ETA II possui uma capacidade de bombeamento 

de 500 L/s, transportando a água bruta por meio de três adutoras de diferentes 

diâmetros.  

A água produzida nas Estações de Tratamento de Água Juturnaíba (ETA I e ETA 

II) é transportada para o reservatório de água tratada, que funciona como um ponto de 

transição entre o recalque e a gravidade, por meio de três linhas paralelas. Cada linha 

tem um comprimento de 2.550 metros. 

Uma das linhas, com diâmetro de 600 mm, é a primeira seção da antiga adutora 

Bacaxá, anteriormente pertencente à Cia. Álcalis. A outra linha, com diâmetro de 700 

mm, foi adicionada durante a ampliação da ETA I em 1998. Posteriormente foi 

construída uma terceira linha de 1000 mm. As bombas da Estação Elevatória de Água 

Tratada (EEAT), localizadas na ETA, enviam a água para um barrilete, do qual se distribui 

para as essas linhas. O sistema é equipado com válvulas situadas a montante e a jusante 

de cada linha, permitindo o isolamento de cada uma para manutenção, quando 

necessário. 

Devido à grande extensão dessas adutoras e ao percurso com pouca variação 

altimétrica, foram instalados boosters ao longo das linhas para assegurar uma pressão 

adequada e a eficiência do sistema de transporte da água. 

Para o abastecimento do município de Cabo Frio, a adução é realizada por meio 

de diferentes materiais, com diâmetros variando de 200 mm a 500 mm, totalizando uma 

extensão de 159,77 km de adução.  



  

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 130 

Figura 51 – Fluxograma Adutoras – Cabo Frio. 

  

Fonte: Prolagos (2024). 



  

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 

131 

O quadro a seguir demonstra os diâmetros e materiais das tubulações das 

principais adutoras de Cabo Frio.  

Quadro 19 - Materiais e extensões das adutoras de Cabo Frio. 

Adutora ou Subadutora Diâmetro Material 

Cabo Frio 200 a 500 

Ferro Fundido 

PEAD 

PVC DE FOFO 

Fonte: Autoria Própria (2024); Prolagos (2024). 

3.2.3. TRATAMENTO DE ÁGUA 

O tratamento de água é uma etapa essencial no sistema de abastecimento, 

responsável por transformar a água bruta captada de mananciais em água potável 

adequada para o consumo humano. Neste processo são removidas as impurezas, os 

contaminantes e patógenos, garantindo que a água seja segura e atenda os padrões de 

qualidade para consumo. 

O tratamento de água geralmente envolve várias etapas, começando com a 

coagulação e floculação, onde produtos químicos são adicionados para aglutinar 

partículas pequenas e formar flocos maiores. Esses flocos são então removidos através 

da sedimentação, onde a água é deixada em repouso para que os sólidos se depositem 

no fundo. 

Após a sedimentação, a água passa pelo processo de filtração, onde é conduzida 

através de camadas de material filtrante (como areia e carvão ativado) para remover as 

partículas remanescentes e melhorar a clareza da água. Em muitos casos, um processo 

de desinfecção é aplicado para eliminar patógenos, utilizando métodos como cloração, 

ozonização ou radiação ultravioleta. 

Finalmente, a água pode passar por uma correção de pH e ajustes finais para 

garantir que esteja dentro dos padrões de qualidade e segurança estabelecidos.  

ETA Juturnaíba 

A Estação de Tratamento de Água Juturnaíba é composta por 2 unidades 

produtoras agregadas: a antiga ETA da Companhia Álcalis (ETA I) e a nova ETA (ETA II), 

esta ampliação ocorreu em decorrência da necessidade de atendimento da alta 



  

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 

132 

demanda. Ambas possuem tratamento do tipo convencional, englobando as etapas 

descritas no Quadro 20 a seguir. 

Quadro 20- Etapas do tratamento de água na ETA. 

Etapa Descrição 

Coagulação/Mistura rápida 

Consiste na primeira etapa do processo de tratamento e talvez a 
mais importante da cadeia de tratamento. Conceitualmente, 
denomina-se de coagulação, o processo unitário (e, portanto, 

químico) de desestabilização coloidal imposto à água bruta 
aduzida, no início do tratamento. 

Floculação 

A floculação é a primeira operação unitária após a coagulação e a 
segunda etapa do processo de tratamento. Sua função é fornecer 
energia externa de forma controlada, a massa de água para que 

as partículas desestabilizadas pela coagulação, possam ser 
aglutinadas por colisão entre si, formando partículas de tamanhos 

maiores que posteriormente possam ser removidas por 
sedimentação. A água coagulada, após a floculação, passa a ser 

denominada de água floculada. 

Decantação 

Trata-se de uma separação de fases: líquido-sólido, onde os 
flocos previamente formados e condicionados na etapa anterior 
(floculação) são removidos por decantação. É uma operação de 

clarificação que finaliza o pré-tratamento da água aduzida. 

Filtração 

A filtração é praticamente a última etapa do processo de 
tratamento antes da distribuição da água para consumo. A 

filtração consiste basicamente na passagem da água previamente 
condicionada, no pré-tratamento, em um meio poroso. A 

passagem da água por esse meio poroso está associada a atuação 
de uma série de mecanismo típicos que são responsáveis, em 

conjunto, pela filtração. 

Desinfecção 
Esta etapa visa a adição de agente desinfectante, no caso da ETA 
Juturnaíba por dosagem de solução de hipoclorito de sódio, a fim 

de garantir que a água fique isenta de bactérias e vírus. 

Fluoretação 
A aplicação de compostos à base de flúor na água visa contribuir 

para a redução da incidência de cárie dentária. 
Fonte: Autoria Própria (2024). 

Conforme mencionado anteriormente, a água bruta é proveniente do lago do 

reservatório de Juturnaíba, sendo enviada para o tratamento com uma vazão de cerca 

de 1800 L/s - após a ampliação da ETA e o aumento dos filtros - que é repartida entre 

as duas unidades de tratamento mencionadas. A ETA fica resguardada das variações do 

corpo. No Quadro 21 a seguir, está representada essa divisão. 



  

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 

133 

Quadro 21- Capacidade dos módulos de tratamento das ETAs I e II. 

Etapa Vazão ETA I (L/s) Vazão ETA II (L/s) 

Coagulação/Mistura rápida - 1800 

Floculação 300 1500 

Decantação 300 1500 

Filtração 600 1500 

Fonte: Autoria Própria (2024); PMSB (2013). 

A água bruta, através do canal de água coagulada da ETA II, alimenta os 4 

floculadores existentes. Essas unidades são do tipo mecanizado e contam com 

agitadores verticais do tipo turbina, com velocidade variável por inversor de frequência.  

Os 4 floculadores e os 4 decantadores estão dispostos em conjunto, havendo uma 

cortina de distribuição para alimentação dos decantadores através dos floculadores, 

com passagens distribuídas de maneira uniforme para equalizar a vazão. Depois dessas 

etapas, a água é direcionada para a filtração através de um canal comum. 

Os filtros existentes na ETA I e II são de fluxo descendente, tendo dupla camada 

(areia e antracito), funcionando no regime de taxa constante e possuem autolavagem. 

Completando o processo de tratamento há uma etapa de desinfecção final com 

hipoclorito de sódio e posterior fluoretação. Para o processo de coagulação aplica-se 

poli cloreto de alumínio 18%.  

O lodo proveniente do processo de tratamento é encaminhado ao tanque de 

homogeneização que serve como pulmão do sistema de adensamento e desidratação 

do lodo. Após ser adensado e desidratado, o lodo é transportado para disposição final 

em aterro sanitário de São Pedro da Aldeia, devidamente licenciado. 

A Figura 52 apresenta o fluxograma da ETA Juturnaíba. 



  

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 

134 

Figura 52 – Fluxograma ETA Juturnaíba. 

 

Fonte: Prolagos (2024). 

A Prolagos realiza programa de monitoramento de qualidade da água distribuída, 

em cumprimento à Portaria 888/2021 do Ministério da Saúde. Os dados obtidos da 

análise de junho de 2022 estão apresentados no Quadro 22 a seguir.  



  

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 

135 

Quadro 22- Análise do controle da qualidade da água. 

Parâmetros Unidade V.M.P. Resultado 
Cor Aparente Hz 15 10 
Gosto e Odor Intensidade 6,0 1,0 

Amônia (como NH3) mg/L 1,5 0,102 
Sódio mg/L 200 14,23 
Ferro mg/L 0,3 0,056 

Sólidos Dissolvidos Totais mg/L 1000 60 
Manganês mg/L 0,1 0,003 

Dureza Total mg/L 500 12,19 
Alumínio mg/L 0,2 0,057 
Cloreto mg/L 250 23,5 

Fonte: SISAGUA (2022). 

3.2.4. ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ÁGUA TRATADA E BOOSTERS 

As estações elevatórias de água tratada e os boosters garantem que a água tratada 

seja transportada de forma eficiente pelas redes de distribuição, especialmente em 

áreas com variações de altitude ou onde a pressão natural não é suficiente. As estações 

elevatórias utilizam bombas para impulsionar a água, superando desníveis e longas 

distâncias, enquanto os boosters atuam como reforços localizados na rede, assegurando 
[...]
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 

151 

Os interceptores desempenham um papel essencial na prevenção da 

contaminação dos corpos d'água, uma vez que interceptam os esgotos antes que estes 

possam ser descarregados diretamente no ambiente. Em Cabo Frio, os cordões 

interceptores são de materiais como PVC e manilha de concreto e diâmetros variados, 

totalizando cerca de 15,3 km.  

Figura 57 – Interceptores – Cabo Frio. 

 

Fonte: Autoria Própria (2024). 

3.3.3. ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTO 

As estações elevatórias de esgoto são instalações fundamentais no sistema de 

esgotamento sanitário. Elas têm a função de bombear o esgoto de áreas mais baixas 

para níveis mais altos, superando diferenças de elevação no terreno que dificultariam o 

fluxo gravitacional dos efluentes. 

Essas unidades permitem o transporte dos efluente para locais onde o fluxo 

gravitacional não seria eficiente, garantindo a continuidade do fluxo até a estação de 

tratamento de esgoto. Dessa forma, contribuem para a eficiência geral do sistema, 



  

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 

152 

assegurando que o esgoto seja direcionado adequadamente e, consequentemente, 

reduzindo o risco de extravasamentos e contaminação ambiental. 

Dentre os componentes principais de uma estação elevatória de esgoto, 

destacam-se: 

• Bombas: As bombas são os equipamentos centrais da estação elevatória de 

esgoto, responsáveis por impulsionar o esgoto através do sistema. Elas são 

projetadas para lidar com grandes volumes de efluentes e variam em tamanho e 

capacidade conforme as necessidades da estação. 

• Tubulações: São responsáveis por conduzir o esgoto desde o ponto de captação 

até o próximo estágio do transporte ou tratamento. Elas devem ser robustas e 

bem dimensionadas para suportar o fluxo constante de resíduos e evitar 

obstruções ou vazamentos. 

• Reservatórios/Poços de sucção: São estruturas onde o esgoto é 

temporariamente armazenado antes de ser bombeado. Eles permitem que o 

sistema armazene e regule o fluxo de efluentes, facilitando o gerenciamento de 

picos de volume e garantindo uma operação contínua. 

• Painéis de controle: São sistemas eletrônicos que desempenham um papel 

fundamental na automação e monitoramento da estação. Eles gerenciam o 

funcionamento das bombas e de outros equipamentos, garantindo que a estação 

opere de maneira eficiente e segura.  

O município de Cabo Frio conta com 23 estações elevatórias de esgoto, que 

serão detalhadas a seguir. 

Quadro 28 - Estações elevatória existentes em Cabo Frio. 

Estação Elevatória Localização Características 

EEE Siqueira I 
Rua Luiz Feliciano Cardoso (-

22.877410, -42.051522) 

• Vazão: 200 L/s 
• Potência: 92 cv 
• Operante 

EEE Siqueira II 
Rua Luiz Feliciano Cardoso ( 

-22.874877, -42.052271) 
• Operante 

EEE São Bento 
Rua Mal. Floriano (-22.875687, -

42.015413) 

• Vazão: 82,50 L/s 
• Potência: 25 cv 
• Operante 

EEE Braga I 
Av. Ver. Manoel Antunes (-22.892909, 

-42.033756) 
• Vazão: 22,60 L/s 
• Potência: 5 cv 



  

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 

153 

Estação Elevatória Localização Características 

• Operante 

EEE Braga II Av. Ver. Antônio Ferreira dos Santos (-
22.889203,-42.029809) 

• Vazão: 11,30 L/s 
• Potência: 3 cv 
• Operante 

EEE Passagem Rua Manoel Barbosa (-22.878240, -
42.007191) 

• Vazão: 51,00 L/s 
• Potência: 5 cv 
• Operante 

EEE Jardim Excelsior Av. Henrique Terra ( 
-22.875399, -42.038924) 

• Vazão: 86,33 L/s 
• Potência: 40 cv 
• Operante 

EEE Portinho Rua  Cel. Ferreira (-22.874994, -
42.025794) 

• Vazão: 51,00 L/s 
• Potência: 5 cv 
• Operante 

EEE Novo Portinho Rua Sapoli (-22.873729, -42.031253) 

• Vazão: 2,00 L/s 
• Potência: 0,75 cv 
• Operante 

EEE Cajueiro Av. do Contorno (-22.863228, -
42.003240) 

• Vazão: 15 L/s 
• Potência: 10 cv 
• Operante 

EEE Porto do Carro Av. Wilson Mendes (-22.863288, -
42.032960) 

• Vazão: 80 L/s 
• Potência: 175 cv 
• Operante 

EEE Trevo Ogiva Rua José Rodrigues Povoas (-
22.866738,-42.015523) 

• Vazão: 20 L/s 
• Potência: 20 cv 
• Operante 

EEE Jardim Esperança Av. Américo Gomes da Fonseca (-
22.831185, -42.023505) 

• Vazão: 160 L/s 
• Potência: 125 cv 
• Operante 

EEE Colinas do Peró I Est. De Búzios (-22.833138, -
42.012562) 

• Vazão: 5 L/s 
• Potência: 5 cv 
• Operante 

EEE Colinas do Peró II 
Est. Dos Búzios (-22.833138, -

42.012562) 
• Operante 

EEE Dunas 
Rua Angustura (-22.905255, -

42.046916) 
• Operante 

EEE Guarani 
Rua. Luis Lindenberg (-22.889525, -

42.038883) 
• Operante 

EEE Jacaré Av. Wilson Mendes (-22.867625, -
42.029055) 

• Operante 

EEE Bosque do Peró I Rua Pitangas (-22.836110, -
42.047461) 

• Operante 

EEE Bosque do Peró II 
Rua Jabuticaba (-22.852855, -

42.006399) 
• Operante 

EEE Alphaville I 
Cond. Alphaville (-22.827414, -

41.990875) 
• Operante 

EEE Alphaville II 
Cond. Alphaville (-22.826695, -

41.990921) 
• Operante 



  

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 

154 

Estação Elevatória Localização Características 

EEE Tangará 
Rua dos Crisântemos (-22.824927, -

42.002270) 
• Operante 

Fonte: Prolagos (2024). 

Figura 58 – Elevatórias e Linhas de Recalque de Cabo Frio. 

 

Fonte: Autoria Própria (2024). 

Durante a vistoria técnica realizada no município de Cabo Frio em outubro de 

2024, foram levantadas informações acerca de algumas das elevatórias citadas acima. 

Primeiramente, o Canal do Redesvio possui uma comporta que permanece fechada 

durante períodos de seca, direcionando o fluxo para a EEE Siqueira I (Figura 59) e, em 

seguida, para a ETE Siqueira. No entanto, quando ocorre chuva e o nível da água atinge 

um determinado ponto, as comportas são abertas, permitindo que o fluxo seja desviado 

para a Lagoa de Araruama. A Figura 60 ilustra a Lagoa Araruama na Praia do Siqueira, 

onde encontra-se um ponto de atenção de poluição do sistema. 



  

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 

155 

Figura 59 - EEE Siqueira I. 

 

Fonte: Autoria Própria (2024). 



  

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 

156 

Figura 60 - Ponto de atenção de poluição – Praia do Siqueira. 

 

Fonte: Autoria Própria (2024). 

A EEE Excelsior (Figura 61) direciona o esgoto para a EEE Siqueira I, que 

posteriormente segue para a ETE Siqueira. Ambas as elevatórias visitadas estão 

equipadas com medidores de vazão automatizados, que, ao atingirem um nível 

previamente estabelecido pelo Comitê de Bacia Hidrográfica Lagos São João (CBHLSJ), 



  

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 

157 

acionam a abertura das comportas por meio do CCO, permitindo o lançamento no corpo 

receptor.  

Figura 61 - EEE Excelsior. 

 

Fonte: Autoria Própria (2024). 

A Estação Elevatória Jardim Esperança (Figura 62), é a elevatória final que 

direciona o esgoto coletado para a ETE Jardim Esperança. 



  

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 

158 

Figura 62 - Entrada da EEE Jardim Esperança.

 

Fonte: Autoria Própria (2024). 

3.3.4. TRATAMENTO DE ESGOTO E CORPO RECEPTOR 

O tratamento de esgoto é um processo essencial para remover contaminantes e 

patógenos dos resíduos líquidos antes de seu lançamento no meio ambiente. Existem 

várias etapas e abordagens para o tratamento, que podem ser aplicadas tanto em 

sistemas coletivos quanto individuais. A escolha entre esses sistemas depende de 

fatores como densidade populacional, infraestrutura existente, e características 

geográficas e econômicas da região.  

Em Cabo Frio, a Política Municipal de Saneamento Básico e as diretrizes 

estabelecidas pela Lei Complementar de Zoneamento, Uso e Ocupação do Solo (Lei nº 

116/1979, atualmente em revisão na Câmara Municipal), orientam o planejamento e a 

gestão dos sistemas de esgotamento sanitário. Assim, a ampliação ou substituição da 

rede e do sistema de tratamento de esgoto deve considerar as projeções de crescimento 

e ocupação definidas para cada Zona ou Eixo. Esses parâmetros levam em conta fatores 



  

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 

159 

como densidade populacional, características geográficas e econômicas, além da 

infraestrutura existente.  

O tratamento coletivo de esgoto envolve a coleta e tratamento centralizado do 

esgoto gerado por uma comunidade inteira ou região urbana. Esse sistema é comum em 

áreas densamente povoadas, onde a infraestrutura permite o transporte eficiente do 

esgoto até uma estação de tratamento.  Dentre as etapas do tratamento coletivo, estão 

incluídos:  

• Tratamento preliminar: Remove sólidos grandes e detritos por meio de grades e 

peneiras. 

• Tratamento primário: Sedimenta sólidos suspensos em tanques de decantação, 

formando um lodo primário. 

• Tratamento secundário: Utiliza processos biológicos, como lodos ativados ou 

reatores anaeróbios, para degradar matéria orgânica. 

• Tratamento terciário: Remoção adicional de nutrientes (nitrogênio e fósforo), 

usando desinfecção. 

O tratamento individual de esgoto é aplicável em áreas rurais ou regiões com 

baixa densidade populacional, onde a implantação de uma rede de coleta centralizada 

não é viável. Este sistema trata o esgoto no local onde é gerado, utilizando soluções 

como fossas sépticas e rudimentares. 

O sistema do tipo Fossa Séptica + Filtro Biológico/Sumidouro são comuns em 

áreas menos adensadas. Consistem em uma fossa séptica, onde ocorre a sedimentação 

de sólidos e digestão anaeróbia parcial, seguida por um filtro biológico ou sumidouro, 

onde o efluente é filtrado através do solo. Este sistema é eficaz para pequenas cargas 

de esgoto, mas sua eficiência depende da manutenção regular e das características do 

solo local. 

Já as fossas rudimentares são escavações simples no solo, utilizadas para a 

disposição de esgoto em áreas sem infraestrutura adequada. Embora sejam de baixo 

custo, apresentam sérios riscos à saúde pública e ao meio ambiente, devido à 

contaminação do lençol freático e à proliferação de vetores de doenças. A substituição 

por sistemas mais avançados é recomendada sempre que possível. 



  

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 

160 

Os sistemas de tratamento de esgoto de Cabo Frio serão apresentados a seguir. 

Segundo a Concessionária Prolagos, a vazão média de esgoto tratado no município de 

Cabo Frio é de 987.517 m³/mês. 

ETE Cabo Frio 

A ETE Cabo Frio (Figura 63) possui o tipo de tratamento quimicamente assistido, 

sendo um tratamento primário. A Estação tem capacidade média de tratamento de 270 

L/s. 

Figura 63 – Localização ETE Cabo Frio. 

 

Fonte: Autoria Própria (2024). 

A Concessionária Prolagos possui Licença de Operação (LO nº 203/2015), 

concebida pela Secretaria Municipal do Meio Ambiente, válida até 07de dezembro de 

2025. 

O Quadro 29 a seguir apresenta as etapas de tratamento de esgoto na ETE Cabo 

Frio, enquanto a Figura 64 apresenta o fluxograma da ETE Cabo Frio. 



  

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 

161 

Figura 64 – Fluxograma ETE Cabo Frio. 

 

Fonte: Prolagos (2024). 

Quadro 29 – Etapas do tratamento de esgoto na ETE Cabo Frio. 

Etapa Descrição 

Tratamento preliminar 

O tratamento preliminar consiste em reter os sólidos mais 
grosseiros e a areia. Com esta retenção, evita-se que tubulações 
ou equipamentos da sequência do tratamento sejam danificados, 

protegendo, dessa forma, as próximas etapas do processo. Os 
mecanismos nesta etapa de remoção são de ordem física, sendo 

que o fluxo típico do esgoto nessa etapa de tratamento 
corresponde à passagem do efluente em uma grade ou peneira, 
para remoção de sólidos grosseiros, depois em um desarenador, 

para remover areia através do processo de sedimentação, em 
alguns casos também se faz presente o sistema de remoção de 

gordura, e por fim, a etapa de medição de vazão. 

Desinfecção 
A etapa de desinfecção consiste em sanitizar/desinfectar ao 

efluente líquido. 
Fonte: Autoria Própria (2024); Prolagos (2024). 

Quanto aos resíduos gerados, o lodo removido da ETE Cabo Frio passa por um 

processo de adensamento, seguido de desidratação. O lodo desidratado é encaminhado 

periodicamente para o pátio de secagem da ETE Jardim Esperança em caçamba semi-

aberta, e posteriormente descartado de forma adequada no Aterro Sanitário de São 



  

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 

162 

Pedro da Aldeia, em local devidamente licenciado. De acordo com a Prolagos, nos 

últimos 5 anos, foram geradas cerca de 2683,20 toneladas de lodo da ETE Cabo Frio.  

Já em relação aos resíduos e areia também gerados na ETE Cabo Frio, a empresa 

Pro Ambiental por meio do contrato 033/2024 realiza a limpeza a cada 3 dias, ou de 

acordo com a demanda da unidade. O material é transportado em caminhão do tipo 

caçamba aberta até a disposição final no Aterro Sanitário de São Pedro da Aldeia, em 

local devidamente licenciado. De acordo com a Prolagos, nos últimos 5 anos, foram 

geradas cerca de 717,49 toneladas de areia e lixo da ETE Cabo Frio.  

O corpo receptor desempenha um papel crucial no processo de tratamento de 

esgoto, pois é o ambiente natural que recebe o efluente após o tratamento. A ETE Cabo 

Frio possui a Lagoa de Araruama como corpo receptor, classificada como água salina 

classe I. 

A outorga de direito de uso de recursos hídricos para lançamento de efluentes 

tratados para o ponto de lançamento da ETE Cabo Frio, de acordo com o Processo E-

07/101.674/02, não há necessidade de outorga para essa finalidade, mas que os 

padrões de lançamento deverão obedecer à legislação vigente.  

O corpo receptor é o ambiente natural que recebe o efluente tratado, como rios, 

lagos ou oceanos. A qualidade do efluente deve atender aos padrões ambientais para 

minimizar impactos negativos, como a eutrofização e a contaminação por patógenos. O 

estado do corpo receptor é influenciado por fatores como a carga de poluentes, a 

capacidade de autodepuração, e a sazonalidade das condições hidrológicas. 

A Prolagos realiza programa de monitoramento nos corpos receptores da ETE 

Cabo Frio em atendimento às condicionantes da Licença de Operação. Os dados 

referentes à média mensal da análise de setembro de 2024 estão apresentados no 

Quadro 30 a seguir. 

Quadro 30 – Análise ETE Cabo Frio. 

Parâmetros Unidade LQ Efluente Afluente 

Vazão m³/dia - 23.340,0 23.340,0 

Cond. μS/cm - 1.149,1 1.200,6 

MBAS mg/L 2,00 0,59 - 



  

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 

163 

Parâmetros Unidade LQ Efluente Afluente 

pH - 5 a 9 7,2 - 

Temperatura °C 40,0 25,1 - 

SST mg/L 40,0 18,6 92,9 

DBO mg/L 40,0 17,0 92,8 

S Sed. mL/L 1,0 0,1 - 

Cloreto mL/L - 5.724,63 6.017,03 

P Tot. mg/L 1,00 0,00 - 

Coli Termo. NMP/100 mL - 32.050 - 

OGv mg/L 30 5,0 - 

N Total mg/L 10,0 0,00 - 

Fonte: Prolagos (2024). 

A Figura 65 apresenta o fluxograma do Sistema de Esgotamento Sanitário da ETE 

Cabo Frio. 

Figura 65 – Fluxograma SES Cabo Frio. 

 

Fonte: Prolagos (2024). 

ETE Jardim Esperança 

A ETE Jardim Esperança (Figura 66) possui capacidade média de tratamento de 

134 L/s e é responsável pelo tratamento do esgoto produzido no Jardim Esperança e 



  

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 

164 

nos bairros que ficam à margem do Canal Itajuru. Seu tratamento é composto por lagoa 

de aeração seguidas por lagoas de decantação, sendo considerado um tratamento 

secundário.  

Figura 66 – Localização ETE Jardim Esperança. 

 

Fonte: Elaboração Própria (2024). 

A Concessionária Prolagos possui Licença de Operação (LO nº 108/2022), 

concebida pela Secretaria Municipal do Meio Ambiente, válida até 26 de maio de 2027.  

O Quadro 31 a seguir apresenta as etapas de tratamento de esgoto na ETE Jardim 

Esperança, enquanto a Figura 67 apresenta o fluxograma da ETE Jardim Esperança. 



  

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 

165 

Figura 67 – Fluxograma ETE Jardim Esperança. 

 

Fonte: Prolagos (2024). 

Quadro 31 – Etapas do tratamento de esgoto na ETE Jardim Esperança. 

Etapa Descrição 

Tratamento preliminar 

O tratamento preliminar consiste em reter os sólidos mais 
grosseiros e a areia. Com esta retenção, evita-se que tubulações 
ou equipamentos da sequência do tratamento sejam danificados, 

protegendo, dessa forma, as próximas etapas do processo. Os 
mecanismos nesta etapa de remoção são de ordem física, sendo 

que o fluxo típico do esgoto nessa etapa de tratamento 
corresponde à passagem do efluente em uma grade ou peneira, 
para remoção de sólidos grosseiros, depois em um desarenador, 

para remover areia através do processo de sedimentação, em 
alguns casos também se faz presente o sistema de remoção de 

gordura, e por fim, a etapa de medição de vazão. 

Tratamento Biológico 

O tratamento biológico visa promover a decomposição da 
matéria orgânica presente no esgoto, por meio de processos 
físicos e biológicos, onde no caso da maioria das Estações de 
Tratamento de Esgoto operadas pela Prolagos, é realizada por 
parte de um conjunto de bactérias aeróbias. O tanque aeróbio 

também é responsável pela primeira etapa na cadeia de remoção 
do nitrogênio (N), a nitrificação. 

Fonte: Autoria Própria (2024); Prolagos (2024). 



  

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 

166 

Quanto aos resíduos gerados, o lodo removido da ETE Jardim Esperança, 

proveniente da dragagem periódica da Lagoa de Sedimentação, segue para o pátio de 

secagem da ETE Jardim Esperança, e posteriormente descartado de forma adequada no 

Aterro Sanitário de São Pedro da Aldeia, em local devidamente licenciado. De acordo 

com a Prolagos, nos últimos 5 anos, foram geradas cerca de 1769,59 toneladas de lodo 

da ETE Jardim Esperança.  

Já em relação aos resíduos e areia também gerados na ETE Jardim Esperança, a 

empresa Pro Ambiental por meio do contrato 033/2024 realiza a limpeza a cada 3 dias, 

ou de acordo com a demanda da unidade. O material é transportado em caminhão do 

tipo caçamba aberta até a disposição final no Aterro Sanitário de São Pedro da Aldeia, 

em local devidamente licenciado. De acordo com a Prolagos, nos últimos 5 anos, foram 

geradas cerca de 628,66 toneladas de areia e lixo da ETE Jardim Esperança.  

O corpo receptor é o ambiente natural que recebe o efluente tratado, como rios, 

lagos ou oceanos. A qualidade do efluente deve atender aos padrões ambientais para 

minimizar impactos negativos, como a eutrofização e a contaminação por patógenos. O 

estado do corpo receptor é influenciado por fatores como a carga de poluentes, a 

capacidade de autodepuração, e a sazonalidade das condições hidrológicas. 

O corpo receptor da ETE Jardim Esperança é o Canal da Malhada. A localização 

do ponto de lançamento é apresentada na Figura 68. A Concessionária Prolagos realizou 

o pedido de renovação da outorga de direito de uso de recursos hídricos (OUT nº 

IN018066) dentro do prazo de 90 dias antes do seu prazo de validade e, portanto, 

considera-se válida.  



  

Plano Municipal de Saneamento Básico de Cabo Frio/RJ 
Produto 07 – Versão Final do PMSB e PMGIRS 

167 

Figura 68 – Localização Ponto de lançamento - ETE Jardim Esperança. 

 

Fonte: Autoria Própria (2024). 

A Prolagos realiza programa de monitoramento nos corpos receptores da ETE 